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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá využitím sebeobranných prostředků v soukromých

bezpečnostních službách. Cíli práce je seznámení s problematikou komerční bezpečnosti,

zhodnocení vhodnosti sebeobranných prostředků pro průmysl komerční bezpečnosti

a navrhnutí vhodných sebeobranných prostředků pro sebeobranu v průmyslu komerční

bezpečnosti. Za účelem zjištění vhodnosti klasicky dostupných prostředků je v práci

vytvořen jejich seznam. V práci je uvedeno dotazníkové šetření, které bylo vyplňováno

strážnými, kteří pracují v bezpečnostních agenturách. Na základě výsledků šetření

a modelových situací, které mohou nastat při výkonu práce strážného, byly navrhnuty

2 sebeobranné prostředky, a to teleskopický obušek a kubotan, které dle názoru autora práce

mají nejpraktičtější využití.

Klíčová slova: bezpečnostní agentura, komerční bezpečnost, sebeobranný prostředek,

strážný

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the use of self – defense means in private security services.

The goals of the work are to get acquainted with the issue of commercial security, evaluation

of the suitability of self – defense means for the commercial security industry and design of

suitable self – defense means for the self – defense industry in the commercial security

sector. In order to determine the suitability of classically available means, a list of the mis

created in the work. In the bachelor thesis presents a questionnaire survey, which were

completed by guards working in security agencies. Based of the results of the survey and

model situations that may occur during the work of the guard, 2 means of the self – defense

were proposed, namely the teleskopic baton and kubotan, which in the opinion of the autor

of the work have the most practical use.

Keywords: security agency, commercial security, self – defense mean, guard
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ÚVOD

Bezpečnost jde již od nepaměti ruku v ruce s vývojem lidské společnosti. Již od dob dávných

časů měli lidé potřebu se chránit proti různým nežádoucím vlivům. Postupem času se rizika

stávala sofistikovanějšími a v určitých ohledech i nebezpečnějšími pro lidskou společnost.

Bezpečnostní složky byly součástí států již od nepaměti, ale díky rychlému vývoji trestné

činnosti nebyly v určitých ohledech až tak úspěšné z hlediska potírání kriminality.

Lidé se chtěli v průběhu věků samozřejmě chránit, pokud nepřicházela dostatečná pomoc

od státního zřízení, tak si lidé vypomohli sami. Tímto výtvorem byli předchůdci dnešních

soukromých bezpečnostních služeb.

V dnešní době hrají na poli bezpečnosti, kromě ozbrojených složek, jednoznačný prim

soukromé bezpečnostní služby, se kterými se můžeme setkat prakticky všude. Bez jejich

služeb by nebylo možno dostatečně ochránit velké množství aktiv a dostatečně předcházet

drobné i závaznější kriminalitě. Jedním z pilířů portfolia bezpečnostních agentur je rovněž

facility management, který je v dnešní době poměrně žádanou a potřebnou věcí.

Z hlediska ochrany určitých aktiv je nezbytné, aby ochránce (strážný) měl k dispozici určité

prostředky, pomocí kterých by svědomitě a pečlivě vykonával ostrahu daných aktiv.

V případě útoku je rovněž zapotřebí aby měl rovněž k dispozici prostředky, kterými by se

dovel ubránit takovým způsobem, aby nebyl vážněji ohrožen na životě.

Autor práce si téma Využití sebeobranných prostředků v soukromých bezpečnostních

službách zvolil z důvodu, že se v průmyslu komerční bezpečnosti pohybuje již několik let

a má eminentní zájem na tom, aby se strážní při své práci cítili bezpečně, dokázali ostrahu

osob a majetku provádět v zásadě s uloženými nařízeními a v případě potřeby se dokázali

s patřičným vybavením ubránit před napadením.

Cíli bakalářské práce je seznámení s problematikou komerční bezpečnosti, zhodnocení

vhodnosti sebeobranných prostředků pro průmysl komerční bezpečnosti a navrhnutí

vhodných sebeobranných prostředků pro sebeobranu v průmyslu komerční bezpečnosti.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část práce

obsahuje problematiku komerční bezpečnosti, právní minimum z dané oblasti, rovněž také

problematiku personálního zabezpečení, nutnosti vystrojení a vybavení zaměstnanců

soukromých bezpečnostních služeb. Rovněž se se nalézají sebeobranné prostředky, jež se

využívají v průmyslu komerční bezpečnosti.
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Praktická část práce se zabývá anonymním dotazníkovým šetřením, jež má za cíl zjistit jaké

sebeobranné prostředky používají zaměstnanci soukromých bezpečnostních služeb.

U určitých otázek v dotazníkovém šetření je zmíněn komentář autora práce, jež se k otázce

vyjadřuje z vlastního, subjektivního pohledu.

Dalšími nezastupitelnými prvky praktické části práce je využití sebeobranných prostředků

v modelových situacích, které mohou nastat během výkonu práce strážného a návrh dvou

sebeobranných prostředků, které jsou dle autora práce nejvhodnější pro případnou

sebeobranu během konfliktních situací.
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1 PRŮMYSL KOMERČNÍ BEZPEČNOSTI

Průmysl komerční bezpečnosti je komplexní odvětví, jež se zabývá ostrahou osob a majetku,

jak fyzickou ostrahou, tak i ostrahou, jež je prováděna pomocí elektronických

zabezpečovacích zařízení. Dále do průmyslu komerční bezpečnosti rovněž patří podpůrné

činnosti jako facility management či jiné další činnosti obdobného charakteru.

1.1 Historické pozadí průmyslu komerční bezpečnosti

Komerční bezpečnost byla spjata již s raným vývojem lidské společnosti již od dob

starověku. Do 19. století lidská společnost neměla odpovídající soukromé bezpečnostní

složky, na mnohých místech tehdy fungoval jen zkostnatělý státní aparát, který neměl

mnohdy valnou pověst a jeho pracovní vytížení bylo také mnohdy diskutabilní. Na území

Francie využil této situace bývalý galejník Eugene Francois Vidocq, který zakládá první

moderní policejní složku a po určité době také první soukromou bezpečnostní službu. Na

území Spojených států amerických vytváří první soukromou bezpečnostní službu detektiv

Alan Pinkerton, který posléze, díky své pracovitosti a inovativním metodám ve vyšetřování,

povznese svou soukromou bezpečnostní službu na pomyslný vrchol služeb soukromé

bezpečnosti.

1.2 Základní pojmy a vymezení průmyslu komerční bezpečnosti

Legislativní rámec komerční bezpečnosti v ČR a srovnání s okolními státy ČR

V České republice aktuálně nemáme zákon, který by se přímo zabýval úlohou a úkoly

soukromých bezpečnostních služeb. Pracovník, který vykonává pracovní činnost v oboru

soukromých bezpečnostních služeb musí při svém výkonu práce, pokud to situace vyžaduje,

vycházet z těchto právních dokumentů:

1.3 Občanský zákoník

Občanský zákoník definuje § 14 o svépomoci tímto způsobem:

Každý si může přiměřeným způsobem pomoci k svému právu sám, je­li jeho právo ohroženo

a je­li zřejmé, že by zásah veřejné moci přišel pozdě.

Hrozí­li neoprávněný zásah do práva bezprostředně, může jej každý, kdo je takto ohrožen,

odvrátit úsilím a prostředky, které se osobě v jeho postavení musí jevit vzhledem

k okolnostem jako přiměřené. Směřuje­li však svépomoc jen k zajištění práva, které by bylo
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jinak zmařeno, musí se ten, kdo k ní přikročil, obrátit bez zbytečného odkladu na příslušný

orgán veřejné moci. (Česká republika, 2012)

Občanský zákoník definuje § 2905 O nutné obraně tímto způsobem:

Kdo odvrací od sebe nebo od jiného bezprostředně hrozící nebo trvající protiprávní útok

a způsobí přitom útočníkovi újmu, není povinen k její náhradě. To neplatí, je­li zjevné,

že napadenému hrozí vzhledem k jeho poměrům újma jen nepatrná nebo obrana je zcela

zjevně nepřiměřená, zejména vzhledem k závažnosti újmy útočníka způsobené odvracením

útoku. (Česká republika, 2012)

§ 2906, § 2907 a § 2908 Krajní nouze

Občanský zákoník definuje § o krajní nouzi tímto způsobem:

§ 2906

Kdo odvrací od sebe nebo od jiného přímo hrozící nebezpečí újmy, není povinen k náhradě

újmy tím způsobené, nebylo­li za daných okolností možné odvrátit nebezpečí jinak nebo

nezpůsobí­li následek zjevně stejně závažný nebo ještě závažnější než újma, která hrozila,


[…]


v kapsách. Třetím faktorem výstražné funkce je zvuk při rozevření, kdy se pomocí švihu

zaseknou do sebe ocelové trubky, jež obušek tvoří.

Při hrozícím napadením nožem je důležité, aby si obránce udržoval dostatečnou vzdálenost

tak, aby jej útočník, pokud možno nemohl zasáhnout. Při nemožnosti úniku či jiné

alternativy je žádoucí, aby si obránce udržoval odstup v takové vzdálenosti, ze které by mohl

vhodně úderem teleskopického obušku vyrazit nůž z rukou útočníka. V případě, že by se

vyražení nože z rukou nepovedlo, je vhodné směřovat následující údery na horní končetiny

takovým způsobem, aby byl dotyčný zneschopněn použít bodnou zbraň. V případě úderů je

nezbytné rovněž, pokud možno, udržovat dostatečnou vzdálenost od pachatele tak, aby
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nemohl obránce zasáhnout, či případné údery vykrývat vhodným způsobem, který by měl za

následek co nejmenší zdravotní újmu pro obránce.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 55

8 VHODNÉ PROSTŘEDKY PRO SEBEOBRANU V PRŮMYSLU

KOMERČNÍ BEZPEČNOSTI

Každý jedinec, který se pohybuje v oblasti průmyslu komerční bezpečnosti má své určité,

preferované prostředky pro sebeobranu. Vždy záleží na různých aspektech, povaze výkonu

práce či dané situaci, když se tyto prostředky využívají. Celkové hodnocení vhodnosti

prostředků pro sebeobranu činil autor práce na základě hodnocení předložených dotazníků a

metod analýzy jako jsou syntéza, logická indukce a dedukce. Po celkovém hodnocení,

vyplnění dotazníkových šetření a celkovém uvážení se autor práce rozhodl doporučit pro

účinnou sebeobranu Teleskopický obušek a kubotan.

8.1 Vhodný prostředek pro sebeobranu – Teleskopický obušek

Autor práce se rozhodl doporučit tento prostředek pro sebeobranu kvůli možné variabilitě

použití a výhodám, které převažují nad výhodami ostatních sebeobranných prostředků, jež

byly uvedeny v dotazníkovém šetření.

Teleskopický obušek lze de facto využít skoro v jakémkoliv případě, kdy je nutno využít

sebeobrany, ale i třeba ostatních, vedlejších úloh. Z praxe je rovněž často známo, že

teleskopický obušek je také jeden z nejpoužívanějších prostředků nejen na poli průmyslu

komerční bezpečnostní (Soukromých bezpečnostních služeb), ale i na poli civilní

sebeobrany, ba dokonce i u ozbrojených složek.

V práci bylo rovněž zmíněno, jaké silné a slabší stránky tyto prostředky pro sebeobranu mají.

Silné stránky se vyznačují značnou variabilitou při užívání, možnost samotného užití či

možnost přidání variabilních koncovek. Slabší stránky se vyznačují převážně občasnou

dostupností nekvalitního, levného výrobku, nedostatečným výcvikem při užívání či

zhoršenou možností sebeobrany ve stísněnějších prostorech.

8.2 Vhodný prostředek pro sebeobranu – Kubotan

Autor práce se rozhodl doporučit tento prostředek pro sebeobranu kvůli praktičnosti

a variabilním možnostem sebeobrany převážně ve stísněných prostorech. Kubotan má

obecně lepší předpoklady pro užívání oproti boxeru, tyto předpoklady spočívají při

správném užití v praktické absenci doživotních následků či jiných výrazných poškození.

Kubotan lze užít defacto v jakémkoli případě, Ponejvíce se využívá při provádění tlaků

(bolestivých podmětů) na vitální body útočníka. Jednou z hlavních výhod tohoto prostředku
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je značná nenápadnost díky malé velikosti. Prostředek se dá rovněž nosit pohodlně skrytě

a je velmi vhodný na klasické, denní nošení.

U kubotanu nastává rovněž otázka výcviku, jelikož ne každý obránce či člen Soukromé

bezpečnostní služby umí s tímto prostředkem adekvátně zacházet. Po absolvování výcviku

a jeho občasném zdokonalování, má obránce dostatek zkušeností a dobrý obranný prvek, jež

je vždy připraven k akci.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce je koncipována na téma využití sebeobranných prostředků v soukromých

bezpečnostních službách. Cíli bakalářské je seznámení s problematikou komerční

bezpečnosti, zhodnocení vhodnosti sebeobranných prostředků pro průmysl komerční

bezpečnosti a navrhnutí vhodných sebeobranných prostředků pro sebeobranu v průmyslu

komerční bezpečnosti.

Zhodnocení vhodnosti sebeobranných prostředků, jež používají soukromé bezpečnostní

služby, bylo provedeno pomocí dotazníkového šetření, které bylo zasláno různým

bezpečnostním agenturám a anonymně vyplněno strážnými. V dotazníkovém šetření byly

také rovněž uvedeny otázky, které jsou podružné k dané problematice a souvisejí s užíváním

sebeobranných prostředků.

Výsledkem dotazníkového šetření bylo to, že se autor práce, i díky své osobní zkušenosti,

rozhodl pro navrhnutí 2 sebeobranných prostředků, jež jsou dle jeho názoru nejpraktičtější

pro potřeby výkonu práce strážného. Těmito sebeobrannými prostředky jsou teleskopický

obušek a kubotan.

Práce je koncipována pro osvětlení problematiky průmyslu komerční bezpečnosti,

bezpečnostních agentur, jejich zaměstnanců a sebeobranných prostředků, které mohou být

využity. V určitých situacích může práce také sloužit jako podmět pro zlepšení podmínek

výkonu práce pro strážné, kteří vykonávají pro bezpečnostní agentury, svou práci, jež může

být i mnohdy i život a zdraví ohrožující.
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