HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce Gába Jakub
Studijní program Ochrana obyvatelstva
Forma studia prezenční
Akademický rok 2021/2022
Téma práce Využití sebeobraných prostředků v soukromých bezpečnostních službách
Autor posudku Ing. Martin Ficek

Kritéria hodnocení Váha Hodnocení
1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 A
2 Úroveň teoretické části práce 0,30 A
3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 A
4 Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní a kvantitativní parametry práce 0,13 A
5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 B
6 Jazyková úroveň práce 0,05 B
7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 B
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A (1,14)

Práce má jasně definovaný cíl, který byl naplněn pomocí standardních metod. Práce je obecnějšího charakteru, přesto jsou výstupy uplatnitelné v praxi, což je velké pozitivum. Formální úroveň práce je taktéž na velmi dobré úrovni. Student pravidelně konzultoval. Práce svou úrovní odpovídá bakalářské práci. Doporučuji práci k obhajobě.

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 18.05.2022

Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-...